Krankenversicherung

Einnahmen und Ausgaben

2024

absolut in EUR

je Vers.in EUR

2023

absolut in EUR

je Vers.in EUR

Veranderung

zum Vorjahr
je Vers. in %

Zuweisungen aus dem Gesundheitsfonds

Mittel aus dem Zusatzbeitrag
Sonstige Einnahmen

Einnahmen gesamt

Ausgaben

6.551.791.210,02
988.897.945,26
51.016.336,09

7.591.705.491,37

2024

absolut in EUR

4.217,94

636,64

32,84

4.887,42

je Vers.in EUR

6.349.012.817,94
564.801.209,28
67.707.823,30

6.981.521.850,52

2023

absolut in EUR

4.008,53

356,59

42,75

4.407,88

je Vers.in EUR

5,2%
78,5%
-23,2%

10,9%

Veranderung
zum Vorjahr

je Vers. in %

Leistungsaufwand der Krankenversicherung

Sonstige Aufwendungen

Netto-Verwaltungskosten

Ausgaben gesamt

Ausgaben im Detail

7.314.515.070,97
85.935.705,94
379.092.112,17

7.779.542.889,08

2024

absolut in EUR

4.708,96

55,32

244,05

5.008,34

je Vers.in EUR

6.627.506.385,31
142.290.573,16
344.821.957,38

7.114.618.915,85

2023

absolut in EUR

4.184,36

89,84

217,71

4.491,91

je Vers.in EUR

12,5%
-38,4%
12,1%

11,5%

Veranderung
zum Vorjahr

je Vers.in %

Arztliche Behandlung

Dialyse

Zahnarztliche Behandlung ohne Zahnersatz

Zahnersatz

Arzneimittel

Hilfsmittel

Heilmittel

Krankenhausbehandlung
Krankengeld

Fahrkosten

Vorsorge- und Rehabilitionsleistungen
Schutzimpfungen

FriherkennungsmaBnahmen

Schwangerschaft und Mutterschaft
ohne stationére Entbindung

Behandlungspflege und Hausliche
Krankenpflege

Sonstige Leistungsausgaben
Leistungsausgaben insgesamt
davon Pravention

Sonstige Aufwendungen
Netto-Verwaltungskosten

Ausgaben insgesamt

1.125.027.846,81
55.063.728,19
291.986.896,11
98.305.457,33
1.319.324.555,34
254.319.507,75
330.510.956,09
2.535.692.769,85
464.195.459,86
224.133.328,97
104.505.966,50
66.976.725,25

57.215.887,73

22.672.838,37

238.275.500,70

126.307.646,12
7.314.515.070,97
183.082.133,77
85.935.705,94
379.092.112,17

7.779.542.889,08

724,27
35,45
187,98
63,29
849,36
163,73
212,78
1.632,44
298,84
144,29
67,28
43,12

36,83

14,60

153,40

81,31
4.708,96
117,87
55839)
244,05

5.008,34

1.050.928.253,17
52.832.198,41
290.370.514,71
97.548.199,00
1.211.166.127,50
248.208.035,60
304.169.188,41
2.162.069.303,73
449.862.801,07
195.611.159,32
96.890.825,25
59.350.556,94

56.135.140,85

22.302.018,02

212.888.382,22

117.173.681,11
6.627.506.385,31
169.006.045,18
142.290.573,16
344.821.957,38

7.114.618.915,85

663,52
33,36
183,33
61,59
764,69
156,71
192,04
1.365,05
284,03
123,50
61,17
37,47

35,44

14,08

134,41

73,98
4.184,36
106,70
89,84
217,71

4.491,91

9,2%
6,3%
2,5%
2,8%
11,1%
4,5%
10,8%
19,6%
5,2%
16,8%
10,0%
15,1%

3,9%

3,7%

14,1%

9,9%
12,5%
10,5%
-38,4%
12,1%

11,5%



Vermogens- und Erfolgsrechnung

Barmittel und Giroguthaben

Kurzfristige Geldanlagen

Forderungen

Forderungen aus Wahltarifen

Andere Geldanlagen

Zeitliche Rechnungsabgrenzung/Sonstige Aktiva
Bestande des Verwaltungsvermdgens
Betriebsmittel

Sondervermédgen nach dem AAG

Uberschuss der Passiva (nur AAG bei Krankheit)
Uberschuss der Passiva (nur AAG bei Mutterschaft)

Summe

Vermogensrechnung
(wooamsaoem 2024 J2023

373.291.088,23
189.008.314,69
202.847.789,95
406.904,98
195.800.000,00
46.324.919,67
89.344.604,08
93.188.591,80
49.969.048,97
0,00

0,00
1.240.181.262,37

358.905.921,31
229.396.487,69
203.129.753,62
331.258,69
238.350.000,00
38.142.374,23
87.519.628,47
0,00
43.889.773,08
3.777.202,12
0,00

1.203.442.399,21

kurzfristige Verpflichtungen
Verpflichtungen aus Wahltarifen
andere Verpflichtungen
Zeitliche Rechnungsabgrenzung

Sonstige Passiva

Dem Sondervermdgen zuzuordnende Verpflichtungen

Betriebsmittel

Rucklage

Verwaltungsvermdgen

Uberschuss der Aktiva (nur AAG bei Krankheit)
Uberschuss der Aktiva (nur AAG bei Mutterschaft)

Summe

1.060.918.000,54
1.709.670,95
0,00
2.102.267,68
36.137.670,15
17.740.382,30
0,00

0,00
89.344.604,08
17.906.664,46
14.322.002,21
1.240.181.262,37

938.238.976,68
1.541.151,93
0,00
2.042.415,81
29.959.469,60
17.065.912,20
0,00
96.473.781,52
87.519.628,47
0,00
30.601.063,00

1.203.442.399,21

Erfolgsrechnung
[ewseomissseiem | 2004 203

Mittel aus dem Zusatzbeitrag
Zuweisungen aus dem Gesundheitsfonds
Sonstige Einnahmen

Summe

988.897.945,26
6.551.791.210,02
51.016.336,09
7.591.705.491,37

564.801.209,28

6.349.012.817,94

67.707.823,30

6.981.521.850,52

Leistungsaufwand der Krankenversicherung
Sonstige Aufwendungen
Netto-Verwaltungskosten

Summe

Jahresiiberschuss/-defizit

KKH Kaufmannische Krankenkasse
Karl-Wiechert-Allee 61, 30625 Hannover,

7.314.515.070,97
85.935.705,94
379.092.112,17
7.779.542.889,08
-187.837.397,71

kkh.de

6.627.506.385,31

142.290.573,16
344.821.957,38

7.114.618.915,85
-133.097.065,33



Pflegeversicherung

Einnahmen und Ausgaben

2024 2023

Veranderung
zum Vorjahr

absolut in EUR absolut in EUR je Vers.in %

je Vers. in EUR

je Vers. in EUR

Beitragseinnahmen gesamt

sonstige Einnahmen
(inkl. Einnahmen aus dem Ausgleichsfonds)

Einnahmen insgesamt

Ausgaben

Vollstationdre Pflege
Pflegegeld
sonstige Leistungen*

Pflegesachleistungen

Zusétzliche Betreuungsleistungen und
VergUtungszuschlage

Leistungsausgaben gesamt
Verwaltungskosten / MD / Sonstiges
Zahlungen an den Ausgleichsfonds

Ausgaben gesamt

1.012.396.231,84
454.754.871,62

1.467.151.103,46

2024
absolut in EUR

471.440.851,17
406.581.175,22

277.094.095,51

157.993.145,80

128.752.718,26

1.441.861.985,96
54.871.520,24
0,00

1.496.733.506,20

651,76

292,76

944,53

je Vers.in EUR

303,51

261,75

178,39

101,71

82,89

928,25

35,33

0,00

963,57

945.784.044,97

399.228.911,75

1.345.012.956,72

2023

absolut in EUR

410.525.504,88

349.781.886,41

238.234.939,48

142.083.000,72

137.868.788,68

1.278.494.120,17

50.748.456,21

0,00

1.329.242.576,38

597,15

252,06

849,21

je Vers.in EUR

259,20

220,84

150,42

89,71

87,05

807,21

32,04

0,00

839,25

9,1%

16,1%

11,2%

Veranderung
zum Vorjahr

je Vers.in %

17,1%

18,5%

18,6%

13,4%

-4,8%

15,0%

10,3%

0,0%

14,8%

*Hausliche Pflege bei Verhinderung der Pflegeperson, Kurzzeitpflege, hdusliche Beratungseinsatze, Pflegehilfsmittel und technische Hilfen,

Leistungen zur sozialen Sicherung der Pflegepersonen und bei Pflegezeit, Pflegeberatung, Tages- und Nachtpflege, Pflege in Wohngruppen

und vollstationdren Einrichtungen der Behindertenhilfe, teilweise Kostenerstattung fur vollstationdre Pflege, Aufwendungen flr Leistungen im

Ausland, Weiterentwicklung der Versorgungsstrukturen, Ausgaben nach dem bis zum 31.12.2016 geltenden Recht.



Vermogens- und Erfolgsrechnung

Vermoge chnung

Barmittel und Giroguthaben 78.205.215,08
kurzfristige Geldanlagen 0,00
Forderungen 67.412.366,32
Andere Geldanlagen 0,00
zeitliche Rechnungsabgrenzung 0,00
Summe 145.617.581,40

103.348.823,60
0,00
64.035.311,67
0,00

0,00
167.384.135,27

kurzfristige Verpflichtungen 50.934.565,00
zeitliche Rechnungsabgrenzung 864.162,12
Uberschuss der Aktiva 93.818.854,28
Summe 145.617.581,40

43.087.056,51
895.821,74
123.401.257,02
167.384.135,27

Erfolgsrechnung

Beitrége fur die Pflegeversicherung 1.012.396.231,84
Vermdgensertrage und sonstige Einnahmen 454.754.871,62
Summe 1.467.151.103,46

Leistungsaufwand der Pflegeversicherung 1.441.861.985,96
Zahlungen an den Ausgleichsfonds 0,00
Sonstige Aufwendungen 1.713.202,73
Verwaltungskosten/Medizinischer Dienst 53.158.317,51
Summe 1.496.733.506,20
Jahresergebnis -29.582.402,74

945.784.044,97
399.228.911,75

1.345.012.956,72

1.278.494.120,17
0,00

1.108.491,42
49.639.964,79
1.329.242.576,38

15.770.380,34

VA

FSC

RECYCLED
Papler
FSC*® C108298

Stand 08/24



