

Krankenversicherung

Einnahmen und Ausgaben

KKH

Einnahmen	2024		2023		Veränderung zum Vorjahr je Vers. in %
	absolut in EUR	je Vers. in EUR	absolut in EUR	je Vers. in EUR	
Zuweisungen aus dem Gesundheitsfonds	6.551.791.210,02	4.217,94	6.349.012.817,94	4.008,53	5,2%
Mittel aus dem Zusatzbeitrag	988.897.945,26	636,64	564.801.209,28	356,59	78,5%
Sonstige Einnahmen	51.016.336,09	32,84	67.707.823,30	42,75	-23,2%
Einnahmen gesamt	7.591.705.491,37	4.887,42	6.981.521.850,52	4.407,88	10,9%

Ausgaben	2024		2023		Veränderung zum Vorjahr je Vers. in %
	absolut in EUR	je Vers. in EUR	absolut in EUR	je Vers. in EUR	
Leistungsaufwand der Krankenversicherung	7.314.515.070,97	4.708,96	6.627.506.385,31	4.184,36	12,5%
Sonstige Aufwendungen	85.935.705,94	55,32	142.290.573,16	89,84	-38,4%
Netto-Verwaltungskosten	379.092.112,17	244,05	344.821.957,38	217,71	12,1%
Ausgaben gesamt	7.779.542.889,08	5.008,34	7.114.618.915,85	4.491,91	11,5%

Ausgaben im Detail	2024		2023		Veränderung zum Vorjahr je Vers. in %
	absolut in EUR	je Vers. in EUR	absolut in EUR	je Vers. in EUR	
Ärztliche Behandlung	1.125.027.846,81	724,27	1.050.928.253,17	663,52	9,2%
Dialyse	55.063.728,19	35,45	52.832.198,41	33,36	6,3%
Zahnärztliche Behandlung ohne Zahnersatz	291.986.896,11	187,98	290.370.514,71	183,33	2,5%
Zahnersatz	98.305.457,33	63,29	97.548.199,00	61,59	2,8%
Arzneimittel	1.319.324.555,34	849,36	1.211.166.127,50	764,69	11,1%
Hilfsmittel	254.319.507,75	163,73	248.208.035,60	156,71	4,5%
Heilmittel	330.510.956,09	212,78	304.169.188,41	192,04	10,8%
Krankenhausbehandlung	2.535.692.769,85	1.632,44	2.162.069.303,73	1.365,05	19,6%
Krankengeld	464.195.459,86	298,84	449.862.801,07	284,03	5,2%
Fahrkosten	224.133.328,97	144,29	195.611.159,32	123,50	16,8%
Vorsorge- und Rehabilitationsleistungen	104.505.966,50	67,28	96.890.825,25	61,17	10,0%
Schutzimpfungen	66.976.725,25	43,12	59.350.556,94	37,47	15,1%
Früherkennungsmaßnahmen	57.215.887,73	36,83	56.135.140,85	35,44	3,9%
Schwangerschaft und Mutterschaft ohne stationäre Entbindung	22.672.838,37	14,60	22.302.018,02	14,08	3,7%
Behandlungspflege und Häusliche Krankenpflege	238.275.500,70	153,40	212.888.382,22	134,41	14,1%
Sonstige Leistungsausgaben	126.307.646,12	81,31	117.173.681,11	73,98	9,9%
Leistungsausgaben insgesamt	7.314.515.070,97	4.708,96	6.627.506.385,31	4.184,36	12,5%
davon Prävention	183.082.133,77	117,87	169.006.045,18	106,70	10,5%
Sonstige Aufwendungen	85.935.705,94	55,32	142.290.573,16	89,84	-38,4%
Netto-Verwaltungskosten	379.092.112,17	244,05	344.821.957,38	217,71	12,1%
Ausgaben insgesamt	7.779.542.889,08	5.008,34	7.114.618.915,85	4.491,91	11,5%

Vermögens- und Erfolgsrechnung

Vermögensrechnung		
Aktiva zum 31.12. (in EUR)	2024	2023
Barmittel und Giroguthaben	373.291.088,23	358.905.921,31
Kurzfristige Geldanlagen	189.008.314,69	229.396.487,69
Forderungen	202.847.789,95	203.129.753,62
Forderungen aus Wahltarifen	406.904,98	331.258,69
Andere Geldanlagen	195.800.000,00	238.350.000,00
Zeitliche Rechnungsabgrenzung/Sonstige Aktiva	46.324.919,67	38.142.374,23
Bestände des Verwaltungsvermögens	89.344.604,08	87.519.628,47
Betriebsmittel	93.188.591,80	0,00
Sondervermögen nach dem AAG	49.969.048,97	43.889.773,08
Überschuss der Passiva (nur AAG bei Krankheit)	0,00	3.777.202,12
Überschuss der Passiva (nur AAG bei Mutterschaft)	0,00	0,00
Summe	1.240.181.262,37	1.203.442.399,21

Passiva zum 31.12. (in EUR)	2024	2023
kurzfristige Verpflichtungen	1.060.918.000,54	938.238.976,68
Verpflichtungen aus Wahltarifen	1.709.670,95	1.541.151,93
andere Verpflichtungen	0,00	0,00
Zeitliche Rechnungsabgrenzung	2.102.267,68	2.042.415,81
Sonstige Passiva	36.137.670,15	29.959.469,60
Dem Sondervermögen zuzuordnende Verpflichtungen	17.740.382,30	17.065.912,20
Betriebsmittel	0,00	0,00
Rücklage	0,00	96.473.781,52
Verwaltungsvermögen	89.344.604,08	87.519.628,47
Überschuss der Aktiva (nur AAG bei Krankheit)	17.906.664,46	0,00
Überschuss der Aktiva (nur AAG bei Mutterschaft)	14.322.002,21	30.601.063,00
Summe	1.240.181.262,37	1.203.442.399,21

Erfolgsrechnung		
Erträge vom 1.1. bis 31.12. (in EUR)	2024	2023
Mittel aus dem Zusatzbeitrag	988.897.945,26	564.801.209,28
Zuweisungen aus dem Gesundheitsfonds	6.551.791.210,02	6.349.012.817,94
Sonstige Einnahmen	51.016.336,09	67.707.823,30
Summe	7.591.705.491,37	6.981.521.850,52

Aufwendungen vom 1.1. bis 31.12. (in EUR)	2024	2023
Leistungsaufwand der Krankenversicherung	7.314.515.070,97	6.627.506.385,31
Sonstige Aufwendungen	85.935.705,94	142.290.573,16
Netto-Verwaltungskosten	379.092.112,17	344.821.957,38
Summe	7.779.542.889,08	7.114.618.915,85
Jahresüberschuss/-defizit	-187.837.397,71	-133.097.065,33

Pflegeversicherung

Einnahmen und Ausgaben

KKH

Einnahmen	2024		2023		Veränderung zum Vorjahr je Vers. in %
	absolut in EUR	je Vers. in EUR	absolut in EUR	je Vers. in EUR	
Beitragseinnahmen gesamt	1.012.396.231,84	651,76	945.784.044,97	597,15	9,1%
sonstige Einnahmen (inkl. Einnahmen aus dem Ausgleichsfonds)	454.754.871,62	292,76	399.228.911,75	252,06	16,1%
Einnahmen insgesamt	1.467.151.103,46	944,53	1.345.012.956,72	849,21	11,2%

Ausgaben	2024		2023		Veränderung zum Vorjahr je Vers. in %
	absolut in EUR	je Vers. in EUR	absolut in EUR	je Vers. in EUR	
Vollstationäre Pflege	471.440.851,17	303,51	410.525.504,88	259,20	17,1%
Pflegegeld	406.581.175,22	261,75	349.781.886,41	220,84	18,5%
sonstige Leistungen*	277.094.095,51	178,39	238.234.939,48	150,42	18,6%
Pflegesachleistungen	157.993.145,80	101,71	142.083.000,72	89,71	13,4%
Zusätzliche Betreuungsleistungen und Vergütungszuschläge	128.752.718,26	82,89	137.868.788,68	87,05	-4,8%
Leistungsausgaben gesamt	1.441.861.985,96	928,25	1.278.494.120,17	807,21	15,0%
Verwaltungskosten / MD / Sonstiges	54.871.520,24	35,33	50.748.456,21	32,04	10,3%
Zahlungen an den Ausgleichsfonds	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0%
Ausgaben gesamt	1.496.733.506,20	963,57	1.329.242.576,38	839,25	14,8%

*Häusliche Pflege bei Verhinderung der Pflegeperson, Kurzzeitpflege, häusliche Beratungseinsätze, Pflegehilfsmittel und technische Hilfen, Leistungen zur sozialen Sicherung der Pflegepersonen und bei Pflegezeit, Pflegeberatung, Tages- und Nachtpflege, Pflege in Wohngruppen und vollstationären Einrichtungen der Behindertenhilfe, teilweise Kostenerstattung für vollstationäre Pflege, Aufwendungen für Leistungen im Ausland, Weiterentwicklung der Versorgungsstrukturen, Ausgaben nach dem bis zum 31.12.2016 geltenden Recht.

Vermögens- und Erfolgsrechnung

Vermögensrechnung		
Aktiva zum 31.12. (in EUR)	2024	2023
Barmittel und Giroguthaben	78.205.215,08	103.348.823,60
kurzfristige Geldanlagen	0,00	0,00
Forderungen	67.412.366,32	64.035.311,67
Andere Geldanlagen	0,00	0,00
zeitliche Rechnungsabgrenzung	0,00	0,00
Summe	145.617.581,40	167.384.135,27

Passiva zum 31.12. (in EUR)	2024	2023
kurzfristige Verpflichtungen	50.934.565,00	43.087.056,51
zeitliche Rechnungsabgrenzung	864.162,12	895.821,74
Überschuss der Aktiva	93.818.854,28	123.401.257,02
Summe	145.617.581,40	167.384.135,27

Erfolgsrechnung		
Aufträge vom 1.1. bis 31.12. (in EUR)	2024	2023
Beiträge für die Pflegeversicherung	1.012.396.231,84	945.784.044,97
Vermögenserträge und sonstige Einnahmen	454.754.871,62	399.228.911,75
Summe	1.467.151.103,46	1.345.012.956,72

Aufwendungen vom 1.1. bis 31.12. (in EUR)	2024	2023
Leistungsaufwand der Pflegeversicherung	1.441.861.985,96	1.278.494.120,17
Zahlungen an den Ausgleichsfonds	0,00	0,00
Sonstige Aufwendungen	1.713.202,73	1.108.491,42
Verwaltungskosten/Medizinischer Dienst	53.158.317,51	49.639.964,79
Summe	1.496.733.506,20	1.329.242.576,38
Jahresergebnis	-29.582.402,74	15.770.380,34

